55–61 *Sentis ... raptum* Cf. *supra*, ll. 28–30.

61 *Pauculis annis* Le mariage fut consacré le 13 janvier 1522 et n'a duré que quatre ans et demi.

67–75 *Fortasse ... querela* Argument classique (et banal) dans des consolations; par ex. *Sen. Dial.* VI (*Ad Marciam*); Er. *De praep. ad mort.*, *ASD* V, 1, p. 342, ll. 63–64: "Vitam gratis accepimus a Domino, sed hac lege, vt omni momento reddamus reposcenti"; p. 340, ll. 42–45: "Miratur autem haec temporaria quisquis in illis conquiescit tanquam propriis perpetuisque bonis, quum haec omnia commodatitia sint ac momentanea, non tantum aequo animo, verum et cum gratiarum actione ponenda." Cf. sur le problème d'Er. et de la mort cf. L.-E. Halkin, *Erasmus et la mort*, dans: *Revue de l'histoire des religions*, t. 200 (Paris, 1983), pp. 269–292.

Tibi intra tam breue spacium vxorem et viduam, reginam et priuatam esse contigit, quasi Fortuna ludibrii causa tantum in hoc dedisset tantae felicitatis gustum, vt maiore cruciatu posset, quod dederat, eripere. Adde his, quod est aliquod humanis affectibus in calamitate solacium, assedisse morituro, excepisse voces
 80 vltimas, dedisse nouissimum osculum, dixisse vale aeternum, clausisse morientis oculos, praestitisse supremum funeris officium. Fit enim his rebus, vt et qui moritur, aequiore demigret animo et qui deseritur, doleat moderatius. Atqui hoc quoque – quicquid est – lenimenti, tibi Mauortius furor inuidit. Restabat vltimum doloris leuamen, *si quis paruulus aula luderet Aeneas*, in quo tibi quodam-
 85 modo et coniunx et regnum maneret incolume. Coniugem videres in filio, regnum teneres cum filio. Et hoc solatii genus, Maria, tibi fatorum iniquitas inuidit. Optabilius erat animo tuo cum charissimo sponso perire quam extincto superesse. Et audio minimum abfuisse, quin te quoque aut mors aut morte durior captiuitas abriperet.

90 Tanta malorum procella quem non virum deiiceret? At haec tempestas tam saeua, tam impia, tam atrox in te puellam incubuit. Philippi patris praematura mors, mox paterni maternique aui te paruulam adhuc pullatam reddidit. Nuper fleuisti Isabelam sororem, pro regina exulem, mox pro viua mortuam. Vidisti sororem alteram pro regina viduam.

95 Hic, opinor, mihi dicet aliquis: 'Quorsum ista pertinet oratio? An vt afflictiae lachrymas, quas abstergere debueras, prouoces luctumque renoues, quem fortasse iam vel ratio sopiuit, vel tempus aliqua ex parte mitigauit? Consolatoris est vel
 LB 726 extenuare, quod accidit mali, vel ab huius cogitatione lugentem auocare, | vel philosophiae praeceptis animo robur addere. Tu malorum scenam sic ponis ob
 100 oculos, vt alienos etiam ad fletum possis excitare. Triste consolandi genus est malorum aceruo mederi dolori, quanquam et hoc interdum immodice dolentibus remedio fuit, quemadmodum sunt his quoque rigidiores, qui iurgiis exigunt animi molestiam, quasi sectiones et vsturas ad curationem adhibentes.'